Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº3099/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal

estudos para instalação de fiação

subterrânea nos novos loteamentos

que forem implantados no município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

 Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de

Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir estudos para instalação de

fiação subterrânea nos novos loteamentos que forem implantados no

município.

                                  Justificativa

A fiação subterrânea tem se tornado cada vez mais comum

em diversos lugares do mundo, seja para a instalação de cabos de energia

elétrica, de telefonia ou de televisão. Ao contrário da fiação aérea, ou seja,

aquela que está exposta nos postes espalhados pelas cidades, a fiação

subterrânea está instalada no interior do solo, em uma profundidade de mais

ou menos 50 metros. Por essa razão, é muito importante mapear corretamente

todo o perímetro e evitar que os cabos se encontrem com a rede de água e

esgoto, por exemplo.

As principais vantagens da fiação subterrânea são:

 Melhora da estética do ambiente urbano

 Diminuição de problemas causados por descarga

elétrica e fortes tempestades

 Menos probabilidade de ataques de vandalismo

 Aumento da vida útil da fiação

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

86
40

/2
02

3
17

/1
1/

20
23

 1
4:

01
 -

 C
H

A
V

E
: W

0U
K

-C
G

6H
-J

49
T

-0
7C

U

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 Diminuição da necessidade de manutenção

Há constantes as reclamações em diversos bairros do

município, vinculadas a cabeamentos de rede (elétrica, telefonia e internet),

seja por chuvas acompanhadas de ventania, queda de árvores ou acidentes

envolvendo veículos ao atingirem um poste.

Uma sugestão, para minimizar esses transtornos e com as

vantagens mencionadas proporcionar qualidade e conforto a população, é a

fiação subterrânea.

Com base no apresentado faz-se a referida indicação,

objetivando estudos para que o mesmo possa ser implantado no município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de novembro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

86
40

/2
02

3
17

/1
1/

20
23

 1
4:

01
 -

 C
H

A
V

E
: W

0U
K

-C
G

6H
-J

49
T

-0
7C

U

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de novembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W0UKCG6HJ49T07CU, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: W0UK-CG6H-J49T-07CU

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

86
40

/2
02

3
17

/1
1/

20
23

 1
4:

01
 -

 C
H

A
V

E
: W

0U
K

-C
G

6H
-J

49
T

-0
7C

U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W0UKCG6HJ49T07CU
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W0UKCG6HJ49T07CU
		2023-11-17T14:09:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura